
V43/06 „ISJP – Náboženství“ 1 

 
  Číslo tazatele:  Číslo respondenta:  Den:   Kraj:  nevyplňovat (ID) 

                    

                    

1       1   1   Praha  1     

2       2   2   Středoč.  2     

3       3   3   Jihočeský  3     

4       4   4   Plzeňský  4     

5       5   5   Karlovar.  5     

6       6   6   Ústecký  6     

7       7   7   Liberecký  7     

8       8   8   Královehr.  8     

9       9   9   Pardubický  9     

0       0   0   Vysočina  0     

             Jihomor.       

             Olomoucký       

             Zlínský       

             Moravskosl.       

 

D E T R A D I C I O N A L I Z A C E  N Á B O Ž E N S T V Í  Hlavní dotazník – projekt V43/06. 
Vedoucí projektu za SC&C:  

Vedoucí projektu za SoÚ AV ČR: PhDr. Zdeněk R. Nešpor, PhD.  
 

 Zaznamenejte čas zahájení rozhovoru: 

hod   min   
 

Úvod 
Dobrý den, jsem tazatel/ka společnosti SC&C. Sociologický ústav AV ČR ve spolupráci s agenturou SC&C provádí výzkum, jehož cílem je 
zjistit představy a názory české populace na problematiku náboženství a spirituality v současné společnosti. Rád/a bych Vás ujistil/a, 
že všechny údaje, které mi sdělíte, zůstanou důvěrné a budou používány pouze anonymně k vědecké práci. Vaši domácnost jsme vybrali 
do tohoto projektu náhodným způsobem. Jednotlivé dotazníky jsou anonymní a jsou zpracovány hromadně s údaji dalších 1200 domácností. Žádné 
jméno nebude nikde uváděno. Mohu Vás nyní požádat o spolupráci? 

 
 
1. Když vezmete v úvahu všechny okolnosti, jak jste v současnosti celkově spokojen(a) se svým životem? 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 1. 
naprosto 

nespokojený(á) 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

naprosto 
spokojený(á) 

10 

88  
neumí 
vybrat 

            
            

 
2. Celkově vzato, myslíte si, že by mělo být vládní zodpovědností: 
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 2 A OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1  
určitě 
ano 

2  
spíše 
ano 

3  
spíše 

ne 

4  
určitě 

ne 

8 
neumím 
vybrat 

9  
odmítl 

       
a) zajistit práci pro každého, kdo chce pracovat       

b) snižovat příjmové rozdíly mezi bohatými a chudými       

c) zabezpečovat slušnou životní úroveň       

 
3. Představte si teď následující situace. Máte pocit, že je špatné nebo není špatné, když 
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 3 A OZNAČTE 
JEDNU ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1  
není to 
špatné 

2  
je to spíše 

špatné 

3  
je to 

špatné 

4  
je to velmi 

špatné 

8 
neumím 
vybrat 

9  
odmítl 

       
a) plátce daně nepřizná všechny své příjmy, aby platil nižší daně z příjmu       
b) člověk dá o sobě státní správě nesprávné informace, aby dostal 
sociální dávky, na které nemá nárok 

      

 



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 2 

4. Řekněte prosím, nakolik souhlasíte s následujícími výroky 
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 4 A OZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ 
V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 n

a
p
ro

s
to

 

s
o
u
h
la

s
ím

 

2
 s

p
íš

e
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

3
 s

p
íš

e
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

4
 n

a
p
ro

s
to

 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

8
 n

e
u
m

ím
 

v
y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

       a) Lidé si mohou vytvořit své vlastní pojetí dobrého a špatného na základě svých životních 
zkušeností.  

      

b) Je lepší zvažovat konkrétní situaci a používat rozumný úsudek, než se řídit nějakými 
absolutními morálními normami. 

      

 
5. Jak vysokou důvěru máte v … 
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 5 A OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 n

a
p
ro

s
to

u
 

d
ů
v
ě
ru

 

2
 v

e
lk

o
u
 

d
ů
v
ě
ru

 

3
 j
is

to
u
 

d
ů
v
ě
ru

 

4
 v

e
lm

i 

m
a

lo
u
 d

ů
v
ě
ru

 

5
 ž

á
d
n
o
u
 

d
ů
v
ě
ru

 

8
 n

e
u
m

ím
 

v
y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

        a) parlament        

b) církve a náboženské organizace        

c) soudy a právní systém        

d) politické strany        

e) evropský parlament        

f) organizaci spojených národů        

 
6. Jak často, podle Vašeho názoru, se Vás lidé budou snažit zneužít, když budou mít možnost, a jak často se budou 

snažit jednat poctivě a slušně? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 6. 

 

 1) budou se mě snažit téměř vždy zneužít 

 2) většinou se mě budou snažit zneužít 

 3) většinou se budou snažit jednat poctivě a slušně 

 4) budou se snažit být téměř vždy poctiví a slušní 

 8) neumí vybrat 

 
7. Celkově vzato, řekl(a) byste, že se lidem dá důvěřovat, nebo že člověk nemůže být při jednání s lidmi nikdy dost 

opatrný? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 7. 

 

 1) lidem se dá téměř vždy důvěřovat 

 2) lidem se dá obvykle důvěřovat 

 3) lidem se obvykle nedá důvěřovat 

 4) lidem se téměř nikdy nedá důvěřovat 

 8) neumí vybrat 

 
8. Přemýšlejte, prosím, o následujících výrocích a řekněte mi, zda souhlasíte nebo nesouhlasíte. 
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 8 A OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

2
 s

o
u
h
la

s
ím

 

3
 a

n
i 
s
o
u
h
la

s
 

a
n
i 
n
e
s
o
u
h
la

s
 

4
 n

e
s
o
u
h
la

s
ím

 

5
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

8
 n

e
u
m

ím
 

v
y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

        a) Celkově vzato, moderní věda přináší více škody než užitku.        
b) Při řešení životních problémů je důležitější intuice (předtucha) než 

racionální myšlení. 
       

c) Moderní věda podle mého názoru vyvrací, že má člověk duši.        
d) Moderní věda i duchovní nauky jsou při poznávání pravdy stejně 

důležité. 
       

e) Pro všechny nepochopitelné a nadpřirozené úkazy existuje přirozené 
vysvětlení. 

       



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 3 

 
9. Nyní Vám předložím několik dvojic výroků. Škála mezi nimi je označena čísly 1 až 7. Pokud souhlasíte spíše 

s prvním výrokem dané dvojice, zvolte nízké číslo na škále. Pokud s druhým, zvolte číslo vysoké. Pokud jsou Vám 
oba výroky stejně vzdálené, můžete zvolit číslo 4 – střed škály. 

PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU 
KARTU 9 A OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 
 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

s
 v

ý
ro

k
e
m

 A
 

2 3 4 5 6 

7
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

s
 v

ý
ro

k
e
m

 B
 

8
 n

e
u
m

í 
v
y
b
ra

t 

 

          a) vítězství týmu je důležitější než 
úspěch jednotlivých hráčů 

        
b) úspěch hráče je důležitější než 
vítězství týmu 

a) dobrá výchova maximálně rozvíjí 
nadání dítěte 

        
b) dobrá výchova dítě učí, jak 
vycházet s ostatními 

a) zákony jsou tu proto, aby spolu lidé 
mohli lépe vycházet 

        
b) zákony často znemožňují lidem 
dělat to, co chtějí 

a) když si s něčím lámete hlavu, je 
nejlepší se snažit najít svoje vlastní 
řešení 

        
b) když si s něčím lámete hlavu, je 
nejlepší najít někoho, kdo Vás 
navede na správné řešení 

 
 
10. Nyní Vám předložím několik dvojic výroků. Škála mezi nimi je označena čísly 1 až 7. Pokud souhlasíte spíše 

s prvním výrokem dané dvojice, zvolte nízké číslo na škále. Pokud s druhým, zvolte číslo vysoké. Pokud jsou Vám 
oba výroky stejně vzdálené, můžete zvolit číslo 4 – střed škály. 

PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU 
KARTU 9 A OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 
 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

s
 v

ý
ro

k
e
m

 A
 

2 3 4 5 6 7
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

s
 v

ý
ro

k
e
m

 B
 

8
 n

e
u
m

í 
v
y
b
ra

t 

 

          
a) Svět je v zásadě špatný a plný zla.         

b) Svět je v zásadě správný a plný 
dobra. 

a) Člověk je od přirozenosti dobrý a 
laskavý. 

        
b) Člověk je od přirozenosti zlý a 
zkažený. 

a) Můj život se asi bude stále zlepšovat.         
b) Můj život se asi bude stále 
zhoršovat. 

a) Celý svět se vyvíjí k lepšímu a stále 
se zdokonaluje. 

        
b) Celý svět se stále zhoršuje a hrozí 
katastrofou. 

 
 
11. Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 8 OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

2
 s

o
u
h
la

s
ím

 

3
 a

n
i 
s
o
u
h
la

s
 

a
n
i 
n
e
s
o
u
h
la

s
 

4
 n

e
s
o
u
h
la

s
ím

 

5
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

8
 n

e
u
m

ím
 

v
y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

        a) Podíváme-li se po světě, náboženství přinášejí více konfliktů než míru.        
b) Hledat odpověď na lidské problémy v náboženství a duchovních naukách 
je plýtvání časem a energií. 

       

 
 
12. Řekněte mi, který z těchto výroků se nejlépe shoduje s vaší vírou v Boha. 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 10. 

 

 1) existuje Bůh jako osobnost 

 2) existuje nějaká forma ducha nebo životní síly 

 3) existuje nějaká nadpřirozená síla 

 4) nevím, ale rád bych to věděl/a 

 5) nevím, je mi to jedno 

 6) neexistuje ani Bůh, ani duch, ani žádná nadpřirozená síla 

 8) neumí vybrat 

 



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 4 

13. Věříte … 
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 11 A OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 a

n
o
 

2
 

p
ra

v
d
ě
p
o
d
o
b
n
ě
 

a
n
o
 

3
 

p
ra

v
d
ě
p
o
d
o
b
n
ě
 

n
e
 

4
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 n

e
 

8
 n

e
u
m

ím
 

v
y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

       a) v posmrtný život?       

b) v nebe?       

c) v peklo?       

d) v náboženské zázraky?       

e) v účinnost modlitby?       

f) že amulety pro štěstí občas přinášejí štěstí?       

g) v existenci nějaké nadpřirozené síly?       

h) že někteří věštci mohou předvídat budoucnost?       

i) že lidstvo vstupuje do nového duchovního věku?        

j) že někteří léčitelé mají léčitelské schopnosti od Boha?       

k) že hvězdné znamení při narození nebo horoskop může ovlivnit běh života člověka?       

l) v existenci andělů, duchů, démonů a jiných nadpřirozených bytostí?       

 
14. Řekněte prosím, nakolik souhlasíte, že po smrti se člověk může narodit  
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 12 A OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

2
 s

o
u
h
la

s
ím

 

3
 n

e
s
o
u
h
la

s
ím

 

4
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

8
 n

e
u
m

ím
 

v
y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

       a) jako jiný člověk na tomto světě       

b) jako člověk, zvíře, rostlina na tomto světě       

c) v jakékoliv formě života (i nehmotné) na tomto světě nebo kdekoliv jinde       

 
15. Řekněte mi, když myslíte na osobu Ježíše, který z těchto výroků se nejlépe shoduje s Vaším názorem? 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 13. 

 

 1) Ježíš byl velkým duchovním vůdcem a učitelem. 

 2) Ježíš byl Boží Syn. 

 3) Ježíš patřil k typu místních politických nebo náboženských fanatiků. 

 4) Ježíš neexistoval. 

 5) Nevím, kdo byl Ježíš. 

 8) neumí vybrat 

 
16. Myslíte, že moderní člověk potřebuje vědět něco o Bibli? 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 14. 
 

 1) ano, měl by ji dobře znát 

 2) ano, ale jen základní fakta 

 3) ne, není to k užitku 

 4) nevím 

 8) neumí vybrat 

 
17. Došlo někdy ve Vašem životě k obratu, kdy jste se nově a osobně oddal(a) náboženství či nějaké duchovní nauce? 
 

 1) ano, jednou 

 2) ano, víckrát 

 3) ne 

 8) neumí vybrat 



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 5 

18. Konzultoval(a) jste někdy nějaké životní rozhodnutí či životní problém s následujícími osobami? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU 
KARTU 15 A OZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ 
V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1  
ano, 
často 

2 
ano, ale jen ve 

výjimečném případě 

3 
ne, ale uvažoval(a) 

jsem o tom 

4  
ne a ani jsem o tom 

neuvažovala(a) 

8  
neumím 
vybrat 

9  
odmitl(a) 

       a) knězem, farářem nebo jinou církevní osobou       

b) astrologem       

c) věštcem       

d) duchovním guru       

e) duchem zemřelých       

 
19. Hledáte někdy řešení Vašich zdravotních problémů 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU 
KARTU 15 A OZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ 
V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1 
 ano, 
často 

2  
ano, ale jen ve 

výjimečném případě 

3  
ne, ale uvažoval(a) 

jsem o tom 

4  
ne a ani jsem o tom 

neuvažovala(a) 

8  
neumím 
vybrat 

9  
odmitl(a) 

       a) v akupunktuře, akupresuře či jiné východní 
medicíně? 

      

b) v homeopatii?       

c) v návštěvě léčitele?       
d) v jiné alternativní léčbě  
(např. aromaterapii, arteterapii atd.)? 

      

 
20. Řekněte prosím, nakolik souhlasíte s následujícími výroky ... 
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 11 A OZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ 
V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 a

n
o
 

2
 p

ra
v
d
ě
p
o
d
o
b
n
ě
 

a
n
o
 

3
 p

ra
v
d
ě
p
o
d
o
b
n
ě
 

n
e
 

4
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 n

e
 

8
 n

e
u
m

ím
 v

y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

       a) Smrt navždy a definitivně ukončí všechny formy života.       

b) Věřím, že nějaká forma posmrtného života musí existovat.       

c) Věřím, že po smrti se člověk může dostat do nebe.       

d) Věřím, že po smrti se člověk může dostat do pekla.       

e) Věřím, že se ještě někdy setkám s těmi, které jsem znal/a, miloval/a a kteří již zemřeli.       

f) Věřím, že je možné komunikovat s mrtvými.       

g) Věřím v převtělování duší, tedy že se po smrti na tomto světě znovu narodíme.       

 
21. V případě, že jste se někdy zabýval(a) touto 

myšlenkou. Můžete nám říct, jestli byste si přál(a), 
aby byl součástí Vašeho pohřbu náboženský 
obřad? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 16. 

 
 
 

 1) určitě ano 

 2) spíše ano 

 3) je mi to jedno 

 4) spíše ne 

 5) určitě ne 

 8) neumí vybrat 

22. Můžete, prosím, říci, jak sympatické Vám jsou církve a náboženství, která Vám přečtu? Svoje sympatie, prosím, 
označte na škále 1 až 7, kde 1 znamená „naprosto nesympatický“ a 7 „naprosto sympatický“. 9 znamená „nevím, 
neznám“. 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 17 
A OZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1 naprosto 
nesympatický 2 3 4 5 6 

7 naprosto 
sympatický 

8 neumím 
vybrat 

9 nezná 
nevím 

          a) Buddhismus          

b) Islám          

c) Křesťanství          

d) Katolicismus          

e) Protestantismus (evangelictví)          

f) Židovství          

g) Svědkové Jehovovi          

h) New Age          

i) Novopohanství (keltské náboženství,  wicca atd.)          



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 6 

23. Myslíte, že je důležité, aby lidé vstupující do 
manželství měli církevní svatební obřad? 

PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 18.  

 1) určitě ano 

 2) spíše ano 

 3) nezáleží na tom 

 4) spíše ne 

 5) určitě ne 

 8) neumí vybrat 

24. Myslíte si, že je důležité, aby dítě bylo pokřtěné? 
PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 18. 

 

 1) určitě ano 

 2) spíše ano 

 3) nezáleží na tom 

 4) spíše ne 

 5) určitě ne 

 8) neumí vybrat 

 

25. Myslíte si, že církve a náboženské organizace 
mají v této zemi příliš velkou nebo příliš malou 
moc? 
PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 19.  

 

 1) příliš velkou moc 

 2) velkou moc 

 3) přiměřenou moc 

 4) malou moc 

 5) příliš malou moc 

 8) neumí vybrat 

26. Myslíte si, že církve mají nebo nemají vliv na 
média (tisk, televize, rozhlas)? 
PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 20.  

 

 1) ano, rozhodně mají 

 2) ano, myslím, že částečně mají 

 3) ne, myslím, že příliš nemají 

 4) ne, rozhodně nemají 

 5) neví 

 8) neumí vybrat 

 
27 Věnoval(a) jste se v posledních 12 měsících nějaké dobrovolné činnosti v některé z následujících oblastí? 

Dobrovolná činnost je neplacená práce, nikoliv pouze příslušnost k nějaké organizaci nebo skupině. Měla by to 
být služba nebo podpora jiným lidem nebo skupinám lidí,  nejen svým rodinným nebo osobním přátelům. 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 21 A OZNAČTE JEDNU ODPOVĚĎ 
V KAŽDÉM ŘÁDKU. 
POKYN: POKUD JEDNA DOBROVOLNÁ ČINNOST SPADÁ POD DVĚ NEBO VÍCE 
KATEGORIÍ ZDE VYJMENOVANÝCH, UVEĎTE JI PROSÍM JEN JEDNOU. ZAŘAĎTE JI POD 
TU KATEGORII, U KTERÉ DANÁ ČINNOST BYLA PRVNĚ ZMÍNĚNA. POKUD JSTE SE 
NAPŘÍKLAD ZAPOJIL DO POLITICKÉ KAMPANĚ PRO KANDIDÁTA, KTERÝ JE 
PODPOROVÁN CÍRKVÍ NEBO NÁBOŽENSKOU SKUPINOU, UVEĎTE TO POD KATEGORII 
A. POLITIKA, NIKOLIV POD C. CÍRKVE A NÁBOŽENSKÉ ORGANIZACE. 1

 n
e
 

2
 a

n
o
, 

je
d
n
o
u
 n

e
b
o
 

d
v
a
k
rá

t 

3
 a

n
o
, 
tř

ik
rá

t 
a
ž
 

p
ě
tk

rá
t 

4
 a

n
o
, 
š
e
s
tk

rá
t 

a
 

v
íc

e
k
rá

t 

8
 n

e
u
m

ím
 v

y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

       a) politika (pomoc politickým stranám, politickým hnutím, volební kampaň atd.)       

b) charita (pomoc nemocným, starým, chudým atd.)       

c) církve a náboženské organizace       

d) jiná oblast dobrovolné činnosti       

 
28. Věnoval(a) jste v posledních 12 měsících finanční prostředky na podporu některé z následujících oblastí? 

Pokyn: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 22 A OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 1 

ne 

2 
ano, jednou 
nebo dvakrát 

3 
ano, 

vícekrát 

8 
neumím 
vybrat 

9 
odmitl(a) 

      a) politika (pomoc politickým stranám, politickým hnutím, volební kampaň atd.)      

b) charita (pomoc nemocným, starým, chudým atd.)      

c) církve a náboženské organizace      

d) jiná oblast dobrovolné činnosti      

 
29.  Jak často se ve svém volném čase společensky 

scházíte s přáteli, příbuznými či kolegy? 
    POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 23. 

 1) nikdy 

 2) méně než jednou za měsíc 

 3) jednou za měsíc 

 4) několikrát za měsíc 

 5) jednou týdně 

 6) několikrát týdně 

 7) každý den 

 8) neumí vybrat 

 
 
 
 
 
 
30. Máte někoho, s kým můžete hovořit o intimních a 

osobních záležitostech? 
 

 1) ano 

 2) ne 

 8) neumí vybrat 



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 7 

31. Když vezmete v úvahu všechny okolnosti, jak byste řekl(a), že jste šťastný(á)? Odpovězte mi, prosím, s použitím 
této karty, kde 0 znamená naprosto nešťastný(á) a 10 naprosto šťastný(á). 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 24. 

0  
naprosto nešťastný (á)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
10  

naprosto šťastný (á) 
Neodpověděl(a) 

            
 

32. Můžete nám říci, jak často Vaše pocity vyjadřují následující výroky? 
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 25 A OZNAČTE 
JEDNU ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

2
 s

p
íš

e
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

3
 s

o
u
h
la

s
ím

 

4
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

5
 s

p
íš

e
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

6
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

8
 n

e
u
m

ím
 

v
y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

         a) Nejsem rád(a), že musím v životě dělat tolik věcí sám(a).         

b) Mám pocit, že mi nikdo opravdově nerozumí.         

c) Většina mých vztahů s lidmi je velmi povrchní.         

 
33. Odpovězte, prosím, jak moc souhlasíte s následujícími výroky. 

 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 25 A OZNAČTE 
JEDNU ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

2
 s

p
íš

e
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

3
 s

o
u
h
la

s
ím

 

4
 n

e
s
o
u
h
la

s
ím

 

5
 s

p
íš

e
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

6
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

8
 n

e
u
m

ím
 

v
y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

         a) Když si něco naplánuji, většinou toho i dosáhnu.         
b) Když se lidé jako já dostanou do konfliktu s mocnými lidmi, mají jen 
malou šanci chránit svoje osobní zájmy.  

        

c) To, co se mi v životě přihodí, je do značné míry výsledkem náhody.         
d) Není vždycky smysluplné, abych si věci plánoval/a dlouho dopředu, 
protože spousta věcí je otázkou štěstí nebo smůly. 

        

e) Abych dosáhl(a) toho, co chci, musím tvrdě pracovat.         

f) Můj život mají ve svých rukou lidé, kteří mají moc.         
g) To, zda získám vedoucí pozici, závisí především na mých 
schopnostech. 

        

h) K tomu, abych dosáhl(a) to, co chci, se potřebuji zalíbit důležitým 
lidem. 

        

i) K tomu, abych dosáhl(a) to, co chci, potřebuji mít štěstí.         

j) To, co se mi v životě přihodí, je do značné míry výsledkem osudu.         

 
34. Jaké je Vaše náboženské vyznání? 

PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 26. 

 1) římskokatolické 

 2) českobratrské evangelické 

 3) československé husitské 

 4) ostatní křesťanské VYPIŠTE 

 5) ostatní mimokřesťanské VYPIŠTE 

 6) žádné 

 8) neumí vybrat  

 
 
 

35. Kdo Vás k tomuto vyznání přivedl? 
PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 27.  

 1) rodič(e) 

 2) prarodič(e) 

 3) dítě/děti 

 4) manžel(ka) či partner(ka) 

 5) přátelé či známí 

 6) duchovní učitel 

 7) vlastní hledání, literatura 

 8) jiné, VYPIŠTE 

 88) neumí vybrat  

 
36. Jste pokřtěný? 
 

 1) ano, v dětství 

 2) ano, v dospělosti 

 3) ne 

 4) nevím 

 8) neumí vybrat 

37. Řekněte nám, prosím, zda byste svoje dítě/své 
děti zapsal/a do církevní školy. 
PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 28. 

 1) Ano, církevní škole bych obecně dával(a) přednost. 

 
2) Na tom, zda je škola církevní či necírkevní, mi 
nezáleží, důležitá je kvalita. 

 3) Ne, svoje dítě bych do církevní školy nezapsal(a). 

 8) neumí vybrat 



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 8 

 
38. Jak často se modlíte? 

PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 29.  
 

 1) nikdy 

 2) méně než jednou ročně 

 3) asi jednou nebo dvakrát za rok 

 4) několikrát za rok 

 5) asi jednou za měsíc 

 6) 2-3x za měsíc 

 7) téměř každý týden 

 8) každý týden 

 9) několikrát za týden 

 10) jednou denně 

 11) několikrát denně 

 88) neumí vybrat 

 

39. Jak často navštěvujte bohoslužby, náboženské 
obřady? 
PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 30.  

 

 1) nikdy 

 2) méně než jednou ročně 

 3) asi jednou nebo dvakrát za rok 

 4) několikrát za rok 

 5) asi jednou za měsíc 

 6) 2-3x za měsíc 

 7) téměř každý týden 

 8) každý týden 

 9) několikrát za týden 

 88) neumí vybrat 

 
40. Jaké bylo vyznání nebo náboženství Vaší matky, 

když jste byl(a) dítě? 
PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 26. 

 1) římskokatolické 

 2) českobratrské evangelické 

 3) československé husitské 

 4) ostatní křesťanské (vypište) 

 5) ostatní mimokřesťanské (vypište) 

 6) žádné 

 8) neumí vybrat  

 

41. Jaké bylo vyznání nebo náboženství Vašeho 
otce, když jste byl(a) dítě? 
PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 26.  

 1) římskokatolické 

 2) českobratrské evangelické 

 3) československé husitské 

 4) ostatní křesťanské (vypište) 

 5) ostatní mimokřesťanské (vypište) 

 6) žádné 

 8) neumí vybrat  

 
 

42. Jak často jste navštěvoval(a) náboženské 
obřady, když Vám bylo asi 11 nebo 12 let? 
PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 30. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1) nikdy 

 2) méně než jednou ročně 

 3) asi jednou nebo dvakrát za rok 

 4) několikrát za rok 

 5) asi jednou za měsíc 

 6) 2-3x za měsíc 

 7) téměř každý týden 

 8) každý týden 

 9) několikrát za týden 

 88) neumí vybrat 

 
 

43. Se kterým z následujících výroků souhlasíte? – chybí škála  
 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 12 A OZNAČTE JEDNU 
ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

1
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

s
o
u
h
la

s
ím

 

2
 s

o
u
h
la

s
ím

 

3
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

4
 r

o
z
h
o
d
n
ě
 

n
e
s
o
u
h
la

s
ím

 

8
 n

e
u
m

ím
 

v
y
b
ra

t 

9
 o

d
m

it
l(
a
) 

       a) Jsem duchovně založený/á a žiji podle církevního učení.       

b) Jsem svým způsobem duchovně založený/á.       

c) Nemohu říct, jestli jsem duchovně založený/á nebo ne.       

d) Nejsem duchovně založený/á – o tyto věci se nezajímám.       

 



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 9 

SOCIODEMOGRAFICKÉ UKAZATELE 
 

44. Vraťme se k posledním volbám do Poslanecké 
sněmovny, které se konaly v červnu 2006. 
Zúčastnil(a) jste se těchto voleb? 

 1) ano 

 2) ne >> PŘEJDĚTE NA OTÁZKU 46 

 
3) neměl(a) jsem volební právo >> PŘEJDĚTE NA 
OTÁZKU 46 

 8) neodpověděl(a) 

 

FILTR: NA OTÁZKU 45 ODPOVÍDÁ JEN TEN, KDO 
ODPOVĚDĚL ANO V OTÁZCE 44. 
 

45. POKUD JSTE VOLIL(A), pro kterou politickou 
stranu jste se rozhodl(a)? 

             POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 31. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

 
          

 
          

 

 
 

46. Kterou politickou stranu byste volil(a), kdyby se volby do Poslanecké sněmovny konaly příští týden? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 31. 

 
 
 
 

 
 

 
47. Jste členem odborů? 

 1) ano 

 2) ne 

 8) neumí vybrat 

 
48. V politice se často užívají pojmy “levice” a “pravice“. Kam byste se sám(a) zařadil(a) na škále levice-pravice? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 32.  

1 
levice 2 3 4 5 6 7 8 9 

10 
pravice 

88 
neumí vybrat 

99 
odmítl/a 

            
            

 
49. Ve kterém roce jste se narodil(a)?  

1           

9 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

 
          

 
          

 
50. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání? 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 33.  

 

 1) neúplné základní 

 2) základní 

 3) vyučení 

 4) střední bez maturity 

 5) střední odborné s maturitou 

 6) střední všeobecné s maturitou 

 7) nedokončené vysokoškolské 

 8) ukončené vysokoškolské - bakalářské 

 
9) ukončené vysokoškolské – magisterské a 
postgraduální 

 88) neumí vybrat 

 
 
 
 
 
 

51. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, 
hlavní zdroj obživy? 

 POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 34.  
 

 1) zaměstnanec na plný úvazek 

 2) zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší) 

 3) zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2) 

 4) soukromník, podnikatel 

 5) svobodné povolání 

 6) pomáhající člen rodiny 

 7) nezaměstnaný 

 8) student, učeň 

 9) pracující důchodce 

 10) důchodce invalidní 

 11) důchodce starobní 

 12) trvale v domácnosti 

 13) na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek 

 14) ostatní 

 88) neumí vybrat 



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 10 

POZOR! 
Na následující otázky odpovídají ekonomicky aktivní (ti hovoří o svém současném zaměstnání) a z neaktivních ti, kteří někdy 
měli nějaké zaměstnání (ti hovoří o svém posledním zaměstnání). Pracující důchodci hovoří o svém zaměstnání před 
odchodem do důchodu! 
NIKDY NEPRACOVAL(A) >> PŘEJDĚTE NA OTÁZKU 56 

 
52. Jaká je (byla) Vaše profese, případně pracovní zařazení ve Vašem hlavním zaměstnání? Jakou práci vykonáváte 

(jste vykonával/a)? 
POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ “DĚLNÍK”, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ NAPŘ. 
“DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ”. U RESPONDENTŮ, KTEŘÍ V SOUČASNÉ DOBĚ NEPRACUJÍ (DŮCHODCI, 
NEZAMĚSTNANÍ ATD.), ZJIŠŤUJETE JEJICH POSLEDNÍ ZAMĚSTNÁNÍ, PROFESI. PRACUJÍCÍCH DŮCHODCŮ SE PTÁTE NA 
PROFESI PŘED ODCHODEM DO DŮCHODU. 

 
 
 

 
 

 
 
53. Máte (měl(a) jste) ve svém hlavním zaměstnání 

nějaké podřízené? Pokud ano, kolik? 
 POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 35.  

 
FILTR: ODPOVÍDAJÍ POUZE TI, KTEŘÍ JSOU 
NEBO VE SVÉM POSLEDNÍM ZAMĚSTNÁNÍ 
BYLI V ZAMĚSTNANECKÉM POMĚRU, TJ. 
NEBYLI EKONOMICKY SAMOSTATNÍ, 
PODNIKATELÉ 

 

 

 1) žádné podřízené 

 2) 1 – 2 

 3) 3 – 5 

 4) 6 – 10 

 5) více než 10 

 6) řídí více oddělení, útvarů 

 88) neumí vybrat 

 
54. Pokud jste/jste byl(a) soukromý(á) 

podnikatel(ka), kolik máte/jste měl(a) 
zaměstnanců? 

 

FILTR: ODPOVÍDAJÍ POUZE TI, KTEŘÍ JSOU NEBO  BYLI 

SOUKROMÝMI PODNIKATELI odpovědi??, otevřená otázka 

 
 

 
 

 
 

55. Kolik hodin v průměru týdně pracujete ve svém 
hlavním zaměstnání či podnikatelské činnosti? 

 
 

 
 

 
 

56. Jaký je Váš formální rodinný stav? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 36.  

 

 1) ženatý, vdaná >> PŘEJDĚTE NA OTÁZKU 58 

 2) vdova, vdovec 

 3) rozvedený, rozvedená 

 4) ženatý, vdaná - žijící odděleně 

 5) svobodný(á) (nikdy ženatý, vdaná) 

 8) neumí vybrat 

 
 

57. Žijete se stálým partnerem? 
 

 1) ano >> PŘEJDĚTE NA OTÁZKU 60 

 2) ne >> PŘEJDĚTE NA OTÁZKU 66 

 8) neumí vybrat 

58. V jakém roce jste vstupoval do současného 
manželství? 

1           

9 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

 
          

 
          

 
 
 
 

59. Uzavřel/a jste se svým současným 
manželem/současnou manželkou církevní 
sňatek? 
FILTR: NEODPOVÍDAJÍ SVOBODNÍ, NIKDY 
NEŽENATÍ A NEVDANÉ  
    

 1) ano 

 2) ne 

 3) ne, ale uvažoval/a jsem o tom 

 8) neumí vybrat 



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 11 

POZOR! 
Na následující otázky odpovídají pouze ti, kteří žijí s partnerem. 
NEŽIJE S PARTNEREM >> PŘEJDĚTE NA OTÁZKU 66 

 
60. Jaké je nejvyšší školní vzdělání Vašeho 

partnera? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 33.  

 

 1) neúplné základní 

 2) základní 

 3) vyučení 

 4) střední bez maturity 

 5) střední odborné s maturitou 

 6) střední všeobecné s maturitou 

 7) nedokončené vysokoškolské 

 8) ukončené vysokoškolské - bakalářské 

 9) ukončené vysokoškolské – magisterské a postgraduální 

 88) neumí vybrat 

 

61.  Má Váš partner stejné náboženské vyznání jako 
vy? Odpovězte ano, i tehdy, pokud jste oba bez 
vyznání. 

 

 1) ano >> PŘEJDĚTE NA OTÁZKU 63 

 2) ne 

 8) neumí vybrat 

62. Jaké je náboženství vaší partnerky/vašeho 
partnera? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 26.  

 

 1) římskokatolické 

 2) českobratrské evangelické 

 3) československé husitské 

 4) ostatní křesťanské VYPIŠTE 

 5) ostatní mimokřesťanské VYPIŠTE 

 6) žádné 

 8) neumí vybrat  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

63. Jaké je současné ekonomické postavení, hlavní 
zdroj obživy Vašeho partnera? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 34.  

 

 1) zaměstnanec na plný úvazek 

 2) zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší) 

 3) zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2) 

 4) soukromník, podnikatel 

 5) svobodné povolání 

 6) pomáhající člen rodiny 

 7) nezaměstnaný 

 8) student, učeň 

 9) pracující důchodce 

 10) důchodce invalidní 

 11) důchodce starobní 

 12) trvale v domácnosti 

 13) na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek 

 14) ostatní 

 88) neumí vybrat 

64. A jaká je profese, případně pracovní zařazení Vašeho partnera? Jakou práci dělá? 
POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ “DĚLNÍK”, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ NAPŘ. 
“DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ”. U PARTNERŮ, KTEŘÍÍ V SOUČASNÉ DOBĚ NEPRACUJÍ (DŮCHODCI, 
NEZAMĚSTNANÍ ATD.), ZJIŠŤUJETE JEJICH POSLEDNÍ ZAMĚSTNÁNÍ, PROFESI. PRACUJÍCÍCH DŮCHODCŮ SE PTÁTE NA 
PROFESI PŘED ODCHODEM DO DŮCHODU. 

 
 
 

 
 

 
65. Má Váš partner(ka) ve svém hlavním zaměstnání 

nějaké podřízené? Pokud ano, kolik? 
 POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 35.  

 
 
 
 
 
 

 1) žádné podřízené 

 2) 1 – 2 

 3) 3 – 5 

 4) 6 – 10 

 5) více než 10 

 6) řídí více oddělení, útvarů 

 88) neumí vybrat 



V43/06 „ISJP – Náboženství“ 12 

66. Uveďte prosím název okresu Vašeho trvalého 
bydliště. 

 

 
67. Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které 

bydlíte? 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 37.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1) vesnice s méně než 1.000 obyvateli 

 2) obec s 1.000 až 2.000 obyvateli 

 3) větší obec (2.000 až 5.000 obyvatel) 

 4) malé město (5.000 až 10.000 obyvatel) 

 5) větší město (10.000 až 50.000 obyvatel) 

 6) velké město (50.000 až 100.000 obyvatel) 

 7) město nad 100.000 obyvatel nikoliv však Praha 

 8) Praha 

 88) neumí vybrat 

68. Můžete nám říct, kolik dětí jste celkem v životě měl/a? 
FILTR: POKUD ŽÁDNÉ DÍTĚ RESPONDENT NEMĚL, JDĚTE NA OT. 71 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Neodpověděl(a) 

                 
 

69. Byly vaše děti v dětství pokřtěné? Odpovězte ano, pokud bylo pokřtěné alespoň jedno. 
 

 1) ano 

 2) ne 

 8) neumí vybrat 

 
70. Kolik máte závislých dětí ve věku do 18 let, které s Vámi žijí ve společné domácnosti? 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Neodpověděl(a) 

                 
 

71. Kolik členů, včetně Vás, má celkem Vaše domácnost? Domácností rozumíme jedince bydlící v jednom bytě či 
rodinném domku, kteří společně hospodaří. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Neodpověděl(a) 

                 
 

72. Jaký je průměrný celkový čistý měsíční příjem 
Vaší domácnosti? Myslíme tím příjmy a důchody 
všech osob ve Vaší domácnosti po odečtení daní 
a dále všechny sociální dávky, přídavky a 
doplňkové příjmy. Udejte pouze číselný kód 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉMU KARTU 38.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1) do 4 100 Kč 

 2) 4 101 – 7 000 Kč 

 3) 7 001 – 9 500 Kč 

 4) 9 501 – 12 000 Kč 

 5) 12 001 – 14 000 Kč 

 6) 14 001 – 15 500 Kč 

 7) 15 501 – 17 500 Kč 

 8) 17 501 – 19 500 Kč 

 9)    19 501 – 21 500 Kč  

 10)  21 501 – 24 000 Kč 

 11)  24 001 – 27 500 Kč 

 12)  27 501 – 32 500 Kč 

 13)   40 001 Kč a více 

 88)   neumí vybrat 

 
73. Pohlaví dotázaného 

 1) muž 

 2) žena 

 
DĚKUJEME ZA ROZHOVOR 

TAZATEL: ZAZNAMENEJTE ČAS UKONČENÍ ROZHOVORU:      HOD:         MIN:   

 

 
 

 
 


